INDICAÇÃO Nº ______DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025

VEREADOR REAMILTON DO AUTISMO

Requer que seja enviada indicação ao Excelentíssimo

senhor Prefeito Márcio Aurélio Corrêa, solicitando estudo

para criação do Restaurante Cidadão para servidores no

âmbito da Câmara Municipal e na Prefeitura.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Requeiro, com fulcro no artigo Art. 88, § 1º alínea I, do regimento interno, que seja

enviada indicação ao Excelentíssimo senhor Prefeito Márcio Aurélio Corrêa, solicitando estudo

para criação do Restaurante Cidadão para servidores no âmbito da Câmara Municipal e na

Prefeitura.

JUSTIFICATIVA

A criação do restaurante cidadão do servidor nas dependências da Prefeitura e da

Câmara municipal justifica-se como uma medida essencial para promover a qualidade de vida

dos servidores, ter o acesso a refeições mais saudáveis e acessíveis. A implantação do restaurante

reduziria o tempo de deslocamento dos funcionários durante o intervalo para refeições,

permitindo maior agilidade no retorno ao trabalho e contribuindo para a produtividade geral.

O restaurante cidadão do servidor garantiria alimentação saudável, equilibrada e

acessível, prevenindo problemas de saúde. A iniciativa também geraria impacto positivo na

economia local, podendo priorizar pequenos produtores e fornecedores da região.

Por isso, na certeza de contar com a boa compreensão e competência costumeiras,

finalizo com votos de elevada consideração.

Atenciosamente,